Ἐφθασε δὲ τῇ περὶ αὐτοῦ φήμῃ μέχρι τοῦ ἀγίου Κυρίλλου τοῦ ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας· μιᾶς δὲ τῶν ἡμερῶν ὁ ἐπισκόπος λαβὼν τὸν κλῆρον ἀνέβη πρὸς αὐτὸν ἐν τῷ ὅρει πρᾶς συντυχίαν αὐτοῦ· καὶ ιδὼν

PATROL. Gr. LXXXVI.

B I. Sancti Eusebii Vita ante episcopatum.

Inter pios homines quos prope magnam Alexandriam cognovimus, existit vir per certos annos eodem loco delixus. Qui pius et verus, justus et sanctus, omni ornatus virtute, omni præstans conversatione, præsertim vero monasticis studiis ardentissimus, oratione sublimis, vita tranquillus, moribus amabilis, societate amoenus, castigantibus mansuetus, exhortantibus et monentibus facilis, in omnes æquabilis, sincerus, candidus in Deum, et omnino simplex. Præprimis vero, gratiam hanc a Spiritu sancto adeptus, Scripturarum omnium interpretationem callebat. Vir iste merito et apte Eusebius nomine vocabatur. Mandata Dei summo studio perficiebat, et quid viri virtutem imbecilli ore describere tentem? Nam sæpius omnimodo machinatus est adversus eum diabolus, nec potuit cum a proposito seducere, nec a pia conversatione avertere, nec mentem mutare, nec ab institutis avocare; nam mens ejus sale condita. Hic igitur beatus vir tot homines a dæmonio liberavit, ut numerari nequeant, ac multas alias infirmitates per montana curavit. Benigno misericordique animo instructus afflictos solabatur, pusillanimos ad spem revocabat, peccatores ad saniora ferebat, dicendo: Parva est voluptas et brevis usus; at aeternum durat pœna et confusio. Noli propter brevem voluptatem aeterna dimittere gaudia. Omnibus omnis siebat ut omnes lucrifaceret, Apostolum imitatus. Evasit igitur peritus doctor ita ut quicunque de eo audierint, ad montana se conferrent studiose, multiplicique modo ab eo levarentur.

D Pervenit autem hujus fama ad aures sancti Cyrilli Alexandriae episcopi. Qui, die quadam, assumpto clero, eum in montanis visitavit. Ubi hunc advenientem conspexit beatus Eusebius, cucurrit

10

ei obviam, et flexis genibus salutavit eum, uti in omnes advenas agere solebat. Beatus autem et sanctus Cyrillus jussit eum surgere, diu precatus. Consurgens igitur beatus Eusebius ait: Quis sum ego vilius et peccator, ut Dominus meus ad me veniat? Quā mente accedis ad hominem stultum? Talis enim erat, beatus, humilis, omnium peripsema, ut verba Apostoli usurpem. Nam intus omni nuda virtute instructus, nunquam efferri visus est, sed is permansit qui fuerat, nondum suscepta monachorum disciplina, scipsum terram vocans et pulverem juxta fideliſ Abraam vocem. Multa inter se de monachorum disciplina habuerunt, ac demum commendavit se sanctus Cyrillus beati Eusebii precibus, et a montanis recessit Deo gratias agens quod talem virum contigerit. Beatus autem Eusebius non cessabat divinarum Scripturarum studio delectari et juvari. Hæc breviter de ejus conversatione in hoc libro memorari quasi præteriens, ut viri ingenium omnibus innotescat: cæteras virtutes quas inter monachos excoluit, in alio libro descripti.